
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE /  MPM

Approvazione degli obiettivi di accessibilità – Anno 2023

IL DIRIGENTE
VISTO

- la L. n. 4/2004 “Disposizioni per favorire l’accesso dei soggetti
disabili  agli  strumenti informatici” che interviene a tutela del diritto di accesso delle
persone con disabilità ai servizi informatici e telematici della Pubblica Amministrazione
con lo scopo, in ottemperanza del principio costituzionale di eguaglianza, di abbattere
le  barriere  che  limitano  l’accesso  dei  disabili  agli  strumenti  della  società
dell’informazione e alla partecipazione e ai servizi digitali erogati dagli Enti Pubblici;

-  che l’art. 2, lett. a) della sopra menzionata norma definisce
l’accessibilità nei termini della “capacità dei sistemi informatici, ivi inclusi i siti web e le
applicazioni mobili, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di
erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di
coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni
particolari”;

-  che  il  D.Lgs.  n.  106/2018  recante  “Riforma  dell’attuazione
della direttiva (UE) 2016/2102” relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni
mobili degli enti pubblici ha aggiornato e modificato la L. n. 4/2004; 

-  che  il  suddetto  decreto  recepisce  la  direttiva  europea  che
prevede l’obbligo di accessibilità per i siti web e le applicazioni mobili nonché ulteriori
obblighi tra cui la pubblicazione della dichiarazione di accessibilità;

- che l’AgiD ha aggiornato, in data 21.12.2022, le Linee Guida
sull’accessibilità degli strumenti informatici fornendo requisiti e metodologie alle quali
le Pubbliche Amministrazioni devono attenersi al fine di valutare lo stato di conformità;
 

- che il D.L. n. 179/2012 recante “Ulteriori misure per la crescita
del  Paese”,  convertito  con  modifiche  in  L.  n.  221/2012,  prevede,  all’art.  9,  c.  7,
l’obbligo di pubblicare nel proprio sito web, entro il 31 marzo di ogni anno, gli obiettivi
di accessibilità;

- che con delibera n. 50/2013 dell’Anac è stato precisato che gli
stessi vanno inseriti  nella Sezione “Amministrazione Trasparente – Altri contenuti –
Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati”;

CONSIDERATO

- che al fine di ottemperare al richiamato obbligo di pubblicazione
è  stata  predisposta  la  relativa  scheda  degli  obiettivi  che  si  allega  al  presente

cciaa_cn - aoo01-cciaa_cn - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2023000178 del 30/03/2023



provvedimento e ne costituisce parte integrante

DETERMINA

− di approvare, ai sensi dell’art. 9, comma 7, del D.L. n. 79/2012 come convertito in
L.  n.  221/2012,  i  contenuti  riportati  nel  documento  allegato  al  presente
provvedimento in materia di accessibilità del sito per l’anno 2023, dando atto che
gli  stessi  saranno  pubblicati  sull’apposita  applicazione  messa  a  disposizione
dall’AgiD entro il 31 marzo p.v.

                               
Il Dirigente

                              (Ing. Manconi Maria Paola)

La firma, nel documento originale, è apposta digitalmente ai sensi dell’art. 24 del
d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale” 



Allegato 1

Obiettivi di accessibilità
Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di Cuneo

Anno 2023

Obiettivi e interventi

SITO WEB ISTITUZIONALE

Intervento:  Formazione  -  Aspetti  tecnici,  Organizzazione  del  lavoro  -  Miglioramento  dell'iter  di
pubblicazione su web e ruoli redazionali, Siti web e/o app mobili - Interventi di tipo adeguativo e/o correttivo,
Sito  web e/o  app  mobili  -  Adeguamento ai  criteri  di  accessibilità,  Sito  web e/o app  mobili  -  Sviluppo,  o
rifacimento, del sito/i, Sito web e/o app mobili - Analisi dell'usabilità

Tempi di adeguamento: 31/12/2023

SITO INTRANET

Intervento: Organizzazione del lavoro - Miglioramento dell'iter di pubblicazione su web e ruoli redazionali

Tempi di adeguamento: 31/12/2023

FORMAZIONE

Intervento: Formazione - Aspetti normativi, Formazione - Aspetti tecnici

Tempi di adeguamento: 31/12/2023

ORGANIZZAZIONE DEL LAVORO

Intervento: Organizzazione del lavoro - Miglioramento dell'iter di pubblicazione su web e ruoli redazionali

Tempi di adeguamento: 31/12/2023


		2023-03-30T09:04:03+0200
	Camera di Commercio 
	MANCONI MARIA PAOLA
	Sottoscrizione documento




